
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2282 DEL 28-09-2021

N. SETTORE 367 DEL 28-09-2021

Oggetto:
Servizio di bonifica area ex mattatoi comunale sito in località Botteghelle - via
Sardegna. Integrazione impegno spesa in  favore della ditta affidataria Gestam
srl. CIG: ZF90C23BFO

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Arch. Natale Otera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2282 del 28-09-2021
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Servizio di bonifica area ex mattatoi comunale sito in località Botteghelle - via
Sardegna. Integrazione impegno spesa in  favore della ditta affidataria Gestam
srl. CIG: ZF90C23BFO

Il Responsabile del Procedimento

Premesso  che con Provvedimento dirigenziale n.163 del 02.04.2021 si è determinato:
di attivare, ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come integrato dall’art.1 comma 2 della
legge 11.092020, n.120, in data 01.04.2021 la  trattativa diretta n.1656766 nei confronti dell’operatore economico
Gestam srl  che aveva formalizzato sul Portale Mepa una offerta di € 8.500,00 per il servizio di ritiro e successivo
conferimento in piattaforma autorizzata  dei rifiuti depositati all’interno dell’area ex Mattatoio comunale, località
Botteghelle;
di affidare all’operatore economico GESTAM  srl con sede in Villafranca Tirrena – viale Della Scuola Area Industriale ex
Pirelli sn,  P.IVA : 02599830839  il servizio di cui in oggetto alle condizioni di cui la trattativa diretta  n. 1656766  del
01.04.2021;
di impegnare la complessiva somma  di € 9.350,00 iva compresa al Piano Finanziario 1.03.02.15.004 –
Missione/Programma 09.03, ex cap. 3317 ( impegno n.335 del 02.04.2021);

Atteso che la ditta Capone Lab, a seguito incarico ricevuto con determinazione dirigenziale n.250 del 21.06.2021,  ha
trasmesso  il “ Censimento rifiuti abbandonanti nell’area sita un c/da Botteghelle – Milazzo, già oggetto di sequestro
preventivo ex art. 231, c.p.p. convalidato in data 06.05.2021”  evidenziando la presenza di diverse tipologie di rifiuti anche
classificati pericolosi;

Rilevato che la ditta GESTAM srl, alla luce dei contenuti della citata relazione  a firma del dr Bartolo Capone con nota prot.
n.62716/2021, ha presentato una nuova  offerta economica comprensiva dei rifiuti non  censiti in precedenza e quindi non
quotati, di importo di € 15.896,00 oltre iva di legge;

Considerato  che  occorre provvedere ad impegnare l’ulteriore somma di € 8.135,60  di cui € 7.396,00 per servizio ed €
739,60 per IVA nella misura del 10%, necessaria per il completamento del servizio di che trattasi, ad integrazione della
somma di € 9.350,00 assunta con determinazione dirigenziale n.163/2021, giusta allegata offerta prot. n.62716/2021 di €
17.896,00 ( € 15.896,00 per servizi + € 1.586,60 per iva);

Visto che la ditta GESTAM  srl con sede in Villafranca Tirrena – viale Della Scuola Area Industriale ex  Pirelli sn,  P.IVA :
02599830839 è in regola con gli obblighi contributivi prot n.27884419 del 17.06.2021 (scadenza validità 15.10.2021), nonché
la verifica Equitalia dalla quale l’affidatario risulta Soggetto non inadempiente;

Considerato che per il servizio in argomento si rilevano profili di urgenza e necessità al fine di evitare l’insorgere di
problematiche di carattere igienico sanitario nonché nocumento alla incolumità pubblica e privata;

Vista la delibera della delibera del Consiglio Comunale n. 60 del 09.04.2021, immediatamente esecutiva “Approvazione del
Bilancio di previsione 2021/2023 (art. 151 del D.Lgs 267/2000, art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)”;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2282 del 28-09-2021
Pag. 2 di 5



Viste le leggi regionali:
- 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;
- 07.09.1998, n. 23;
- 23.12.2000, n. 30;
Vista la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;
Visto IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;
Visto il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 ;
Vista la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo
n.50/2016;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;
Vista la legge 11.09.2020 n. 120  rubricata  “ Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)
Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.n.207/2010 per le parti ancora
in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;
Visto il vigente statuto comunale;

P R O PO NE
Di determinare

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
Di dare atto, per quanto sopra, che con Provvedimento dirigenziale n.163 del 02.04.2021 si è determinato:1.
di affidare all’operatore economico GESTAM  srl con sede in Villafranca Tirrena – viale Della Scuola Area Industrialeo
ex  Pirelli sn,  P.IVA : 02599830839  il servizio di ritiro e successivo conferimento in piattaforma autorizzata  dei rifiuti
depositati all’interno dell’area ex Mattatoio comunale, località  Botteghelle alle condizioni di cui la  trattativa diretta
n.1656766  del 01.04.2021;
di impegnare la complessiva somma  di € 9.350,00 iva compresa al Piano Finanziario 1.03.02.15.004 –o
Missione/Programma 09.03, ex cap. 3317 ( impegno n.335 del 02.04.2021);

di dare atto che  la  ditta GESTAM srl, a seguito  dell’esito del censimento dei rifiuti depositati, ha presentato una nuova2.
offerta economica comprensiva dei rifiuti non  censiti in precedenza e quindi non quotati, di importo di € 15.896,00 oltre
iva  di legge;
di integrare, a tale scopo l’impegno n.355/2021 di € 9.350,00, assunto con determinazione dirigenziale n.163/2021 al3.
Piano Finanziario 1.03.02.15.004 – Missione/Programma 09.03,ex cap. 3317, della  somma di € 8.135,60  di cui €
7.396,00 per servizio ed € 739,60 per IVA nella misura del 10%,, somma necessaria per il completamento del servizio di
che trattasi, giusta allegata nuova  offerta prot. n.62716/2021  presentata dalla ditta Gestam srl, di € 17.896,00 ( €
15.896,00 per servizio + € 1.586,60 per iva al 10%);
di dare atto che per l’affidamento del servizio  de quo si rilevano profili di urgenza e necessità al fine al fine di evitare4.
l’insorgere di problematiche di carattere igienico sanitario nonché nocumento alla incolumità pubblica e privata;
di dare  atto che la prestazione verrà resa nell’esercizio 2021 e pertanto la relativa spesa è esigibile nel 2021;5.
di dare atto che il codice Amministrazione destinataria è il 9FEKNN;6.
di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del7.
presente provvedimento in ordine alla regolarità,legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;
di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. 12. e) della L.190/2012 della8.
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente
procedimento;
di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario anche per gli adempimenti di cui al 4°9.
comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di
copertura finanziaria;
di dare atto, altresì che la presente determinazione, ai fini delle pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione10.
amministrativa, verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente e nella Sezione Amministrativa in ottemperanza a quanto
stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
di disporre l’invio della presente determinazione, ad avvenuta esecutività, alla ditta GESTAM  srl con sede in Villafranca11.
Tirrena – viale Della Scuola Area Industriale ex  Pirelli sn.

Istruttore Direttivo Amm.vo
  Dr Anna Maria Iarrera

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2282 del 28-09-2021
Pag. 3 di 5



Il Responsabile del procedimento
F.to Arch. Natale Otera

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2282 del 28-09-2021
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 28-09-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   823 del 28-09-2021  a Competenza   CIG ZF90C23BFO

Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN
DISCARICA
Causale Servizio di bonifica area ex mattatoi comunale sito in localita Botteghelle - via Sardegna.

Integrazione impegno spesa in  favore della ditta affidataria Gestam srl. CIG: ZF90C23BFO

Importo  2021 €. 8.135,00

Beneficiario     16322   GESTAM SAS DI PERRONI MARIANO & C.

Milazzo, lì 29-09-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2282 del 28-09-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 29-09-2021.

N. Reg. Albo: 3833

Milazzo, lì 29-09-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2282 del 28-09-2021
Pag. 5 di 5


